Российская Федерация

Администрация муниципального образования городской округ «Новая Земля»

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА

 по противодействию коррупции муниципального образования городской округ

«Новая Земля»

05 февраля 2021 года

15.00 часов                                                                                 р.п. Белушья Губа

В работе совещания приняли участие 7 человек.

Мусин Ж.К. - глава МО ГО «Новая Земля»;

Перфилов А.А. - заместитель главы администрации МО ГО «Новая Земля»;

Холод О.М. - руководитель отдела организационной, кадровой и социальной работы администрации МО ГО «Новая Земля»;

Шевченко И.В. - руководитель правового отдела администрации МО ГО «Новая Земля»;

Захаров О.В. – ответственный секретарь административной комиссии;

Сафронова И.Э. - руководитель отдела по управлению имуществом и землеустройству администрации МО ГО «Новая Земля»;

Торопов А. Г. - участковый уполномоченный полиции ОП ОМВД России по ЗАТО Мирный.

Председательствующий  Ж.К. Мусин предложил начать заседание Совета.

На повестку дня выносится 1 вопрос:

1.Обзор изменений антикоррупционного законодательства  Российской Федерации
2. О соблюдении муниципальными служащими ограничений и запретов, связанных с прохождением муниципальной службы, и итогах деятельности должностных лиц ответственных за профилактику коррупционных и иных правонарушений, комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в 2020 году.
СЛУШАЛИ по первому вопросу: Обзор изменений антикоррупционного законодательства  Российской Федерации
Докладчик:  Холод О.М., руководитель отдела организационной, кадровой и социальной работы администрации МО ГО «Новая Земля»
        Восприятие государством коррупции как системной угрозы обусловило закрепление на законодательном уровне чётких правил поведения для представителей власти всех уровней, позволяющих минимизировать их противоправное должностное поведение, обеспечить соблюдение принципа неотвратимости ответственности за акты коррупции.
        Одной из действенных мер, направленных на формирование эффективной системы контроля за соблюдение служащими и лицами, замещающими государственные и муниципальные должности, установленных антикоррупционным законодательством обязанностей, запретов и ограничений, является обязанность ежегодной отчётности о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а та же о крупных расходах.
         В связи с этим вопрос достоверности указанных данных в ходе отчётных компаний, правильности заполнения соответствующих формуляров остаётся актуальным.

 Замечаний и предложений к докладчику не поступило.

РЕШИЛИ: Руководствоваться изменениями антикоррупционного законодательства  Российской Федерации

СЛУШАЛИ по второму вопросу: О соблюдении муниципальными служащими ограничений и запретов, связанных с прохождением муниципальной службы, и итогах деятельности должностных лиц ответственных за профилактику коррупционных и иных правонарушений, комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в 2020 году.
Докладчик:  Шевченко И.В. - руководитель правового отдела администрации МО ГО «Новая Земля»;
      Статьей 13 Федерального закона № 25-ФЗ установлены ограничения, связанные с муниципальной службой, в соответствии с которыми гражданин Российской Федерации (далее – гражданин) не может быть принят на муниципальную службу, а муниципальный служащий не может находиться на муниципальной службе в случае:

1) признания его недееспособным или ограниченно дееспособным решением суда, вступившим в законную силу;

2) осуждения его к наказанию, исключающему возможность исполнения должностных обязанностей по должности муниципальной службы, по приговору суда, вступившему в законную силу;

3) отказа от прохождения процедуры оформления допуска к сведениям, составляющим государственную и иную охраняемую федеральными законами тайну, если исполнение должностных обязанностей по должности муниципальной службы, на замещение которой претендует гражданин, или по замещаемой муниципальным служащим должности муниципальной службы связано с использованием таких сведений;

4) наличия заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную службу или ее прохождению и подтвержденного заключением медицинского учреждения;

5) близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с главой муниципального образования, который возглавляет местную администрацию, если замещение должности муниципальной службы связано с непосредственной подчиненностью или подконтрольностью этому должностному лицу, или с муниципальным служащим, если замещение должности муниципальной службы связано с непосредственной подчиненностью или подконтрольностью одного из них другому;

6) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право находиться на муниципальной службе;

7) наличия гражданства иностранного государства (иностранных государств), за исключением случаев, когда муниципальный служащий является гражданином

Иностранного государства- участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе;

8) представления подложных документов или заведомо ложных сведений при поступлении на муниципальную службу;

9) непредставления предусмотренных Федеральным законом № 25-ФЗ, Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами сведений или представления заведомо недостоверных или неполных сведений при поступлении на муниципальную службу. Статьей 14 Федерального закона № 25-ФЗ установлены запреты, связанные с муниципальной службой, в соответствии с которыми в связи с прохождением муниципальной службы муниципальному служащему запрещается:

1) состоять членом органа управления коммерческой организации, если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;

2) замещать должность муниципальной службы в случае:

а) избрания или назначения на государственную должность Российской Федерации либо на государственную должность субъекта Российской Федерации, а также в случае назначения на должность государственной службы;

б) избрания или назначения на муниципальную должность;

в) избрания на оплачиваемую выборную должность в органе профессионального союза, в том числе в выборном органе первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования;

3) заниматься предпринимательской деятельностью;

4) быть поверенным или представителем по делам третьих лиц в органе местного самоуправления, избирательной комиссии муниципального образования, в которых он замещает должность муниципальной службы либо которые непосредственно подчинены или подконтрольны ему, если иное не предусмотрено федеральными законами;

5) получать в связи с должностным положением или в связи с исполнением должностных обязанностей вознаграждения от физических и юридических лиц (подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов и иные вознаграждения);

6) выезжать в командировки за счет средств физических и юридических лиц, за исключением командировок, осуществляемых на взаимной основе по договоренности органа местного самоуправления, избирательной комиссии

муниципального образования с органами местного самоуправления, избирательными комиссиями других муниципальных образований, а также с

органами государственной власти и органами местного самоуправления иностранных государств, международными и иностранными некоммерческими организациями;

7) использовать в целях, не связанных с исполнением должностных обязанностей, средства материально-технического, финансового и иного обеспечения, другое муниципальное имущество;

8) разглашать или использовать в целях, не связанных с муниципальной службой, сведения, отнесенные в соответствии с федеральными законами к сведениям конфиденциального характера, или служебную информацию, ставшие ему известными в связи с исполнением должностных обязанностей;

9) допускать публичные высказывания, суждения и оценки, в том числе в средствах массовой информации, в отношении деятельности органа местного самоуправления, избирательной комиссии муниципального образования и их руководителей, если это не входит в его должностные обязанности;

10) принимать без письменного разрешения главы муниципального образования награды, почетные и специальные звания (за исключением научных) иностранных государств, международных организаций, а также политических партий, других общественных объединений и религиозных объединений, если в его должностные обязанности входит взаимодействие с указанными организациями и объединениями;

11) использовать преимущества должностного положения для предвыборной агитации, а также для агитации по вопросам референдума;

12) использовать свое должностное положение в интересах политических партий, религиозных и других общественных объединений, а также публично выражать отношение к указанным объединениям в качестве муниципального служащего;

13) создавать в органах местного самоуправления, иных муниципальных органах структуры политических партий, религиозных и других общественных объединений (за исключением профессиональных союзов, а также ветеранских и иных органов общественной самодеятельности) или способствовать созданию указанных структур;

14) прекращать исполнение должностных обязанностей в целях урегулирования трудового спора;

15) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

16) заниматься без письменного разрешения представителя нанимателя (работодателя) оплачиваемой деятельностью, финансируемой исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.

       В случае, если владение лицом, замещающим должность муниципальной службы, ценными бумагами, акциями (долями участия, паями в уставных (складочных) капиталах организаций) приводит или может привести к конфликту интересов, указанное лицо обязано передать принадлежащие ему ценные бумаги, акции (доли участия, паи в уставных (складочных) капиталах организаций) в доверительное управление в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации.
Председатель Совета                                                                          Ж.К. Мусин

Секретарь                                                                                             О.М. Холод